Regnum

Regnum a gente transfertur ad gentem propter iniustiam. Quamquam autem & ecclesia nocent imperiorum ruinæ, tamen Deus potenti dextra reliquias conseruat, & propter eas aliquantisper imperia retinet, ne desint hospitia. Hanc consolationem prophetæ sæpe repetunt.

Abia filius Roboam regnauit tres annos in Iuda. Vicit magno prælio exercitum Ieroboam.

Alia regnauit in Iuda annos 41. Deleuit idola, etiam suæ matris impiorum cultus sustulit. Vicit Aethiopes. Sed postea mutatus fecit fœdus cum rege Syriae, & obiurgatus prophetam inclusus in carcerem.

Iosaphat pius & felix: Regnauit in Iuda annos viginti quinque. Fecerat fœdus cum rege impio Achab, propter quod a Deo obiurgatus est. Postea domi iudicia constituit, & iudicibus pia mandata dedit, quæ recitantur 2. Paralip. 19: Non hominis exercetis iudicium, sed Dei. Et vobiscum est iudicio, videlicet & adiutor & vindex. Sit timor Domini vobis. Recte cognoscite, & sitis executores. Vicit Ammonitas sine prælio, ut victoria testi monium esset præsentia Dei in isto populo, & doctrinæ.

Tempore Iosaphat fuit Elias propheta, & aliquandiu deinceps. Succesit huic Eliae, quos excitatuit Deus immensa bonitate in regno impio decem tribuum, ut inde reliquias ecclesiæ exixerent, & idola delerent, & docerent populum querere doctrinam & veros cultus in Ierosolyma, & ostenderent testimonia de vera doctrina, ut aliquanto diutius haec decem tribus in patria retinerentur. Nam post hos statim abductæ sunt. Ac ut autoritas maior esset, uterque natus est, non sub rege Iuda, sed regibus Samariæ. Elias in oppido Thesbie ultra Iordanem, Eliae in Galgala, non procul a Iericho. Incidit autem gubernatio eorum in medietatem mundi. Nam sub patre Iosaphat completa sunt tria millia annorum a condito mundo. Ita Deus non longis interuallis doctores misit, quibus addidit illustria testimonia: Post Noah, Abraham, Ioseph, Moisen, Iosuam, Samuelem, Daudem, & mox valde insignes, Elias & Elieum: Elieum audiuit Esaias: hunc Ieremias, Iere-

58 CHRONICORVM

niam Daniel:Danielem Aggæus & Zacharias. Deinde fuerunt Malachias,Onias,Maccabæi,Simeon,Zacharias Iohannes Baptista,qui monstrauit Christum præsentem. Gubernatio autem Eliæ, quantum ex scripta historia sumi potest, complectitur circiter annos viginti,Elisæi gubernatio circiter annos septuaginta. Fuit autem ingens beneficium, tales doctores tam longo tempore habere, qui de dubiis quæstionibus respondere poterant. Ac pro pagata est horum doctrina ad posteros,quia cœtus discétiū eos habuisse manifestum est.

16

Necesse est autem, totā seriē prophetarum, eorum vocem, consensum doctrinæ, miracula, coniunctionem inter ipsos, considerare. Nam consentiens vox doctrinæ erudit & confirmat pias mentes, & illius pulcherrimi agminis coniunctio ostendit, & esse ecclesiam Dei, & qua 15 lis sit. Monet docentes, vt ipsi quoque coniunctionem inter se tueantur. Quid pulchrius est tali collegio, quale est Elisæi & discipulorum, & in quo Deus habitat, & manifesta testimonia ostendit, & in quo studia sunt veræ doctrinæ de Deo, & de natura rerum? Et ordine aliqua 20 prophetarum collegia fuerunt. In hæc intueamur, quærentes, qua & vbi fuerit ecclesia Dei. Quanquam interea in illo regno Israelitico præter hæc collegia fuit magna multitudo impiorum sacrificiorum, multi reges cultores idolorum, multi seditionis duces, qui regnum occupa 25 runt, & patriam dilacerarunt. Sic inter varias cōfusiones ecclesiam tamen Deus seruat, in qua pij omnes, ac præcipue doctores, eo coniunctionem magis amare, & omnibus officiis souere debent, vt ipsa coniunctio decus aliquod afferat, ornet doctrinam & nomen Dei, & confir 30 met pios.

Ioram regnauit in Iuda annos 8, dissimilis patri Iosaphat, interfecit omnes fratres suos coluit idola exemplo materno. Erat enim natus ex matre filia regis Samariae Achan. Fuit infelix eius gubernatio. Tunc enim Arabe 35 bes Iudæam vastarunt, & filios Ioram interfecerunt.

Ochosias regnauit in Iuda annum 1, captus a rege Samariae Iehu, & ex vulnere mortuus in Mageddo. Athalia vero mater, nata ex rege Samariae Amri, impia & crude-
lis,

lis, ut regnum retineret, interfecit omnes regni hæredes, præter puerū Iosas, clā eruptū lœutiæ mulieris tyrannicæ. Hoc tēpore regnum Iuda a stirpe Salomonis translatū est ad posterōs Nathā, qui etiam fuit filius Daudis. Hic rursum exemplū proponitur, quod ostendit, regna mutari & extingui familias propter idola & tyrannidem. Tota posteritas Salomonis deleta est. Interea tamē Deus mirabiliter seruat promissiones de regno Iuda, & de venturo Messia. Transfert enim regnum ad posteros Nathan, ex quibus vult nasci Messiam. Ideo in genealogia Christi apud Lucam omisso Salomonē inseritur Nathan.²

Athalia tyrannica mulier regnauit annos septem, interfecit posteritatem Salomonis, & publice cultum & sacerdotium Baal in Iuda instituit. Ideo Ioiadas summus sacerdos ipsam & sacrificulos Baal interfecit, & cultum Baal sustulit.

Iosas seruatus a coniuge summi sacerdotis, regnauit in Iuda annos quadraginta, instaurauit templum, & fuit initio rex pius & felix, donec vixit Ioiadas summus sacerdos, cuius consilii obtemperauit. Post eius mortem cœpit idola colere, & interfecit Zachariam illius filium, a quo ipse seruatus erat. Postea Syriaci exercitus populati sunt Iudeam, & Iosas a seruis suis interfectus est. Regnante hoc Iosas mortuus est Elisæus.

Amasias regnauit in Iuda annos 29. initio pius & felix. Vicit Idumæos, postea coluit idola, & moto bello non necessario dissidentibus prophetis, vinctus est, & templum spoliatum est. Post aliquot annos ipse Amasias fugiens ex Ierosolyma, interfactus est in Laches.

Tempore Amasiaz Sardanapalus fuit, quo oppresso monarchia Chaldaea diuisa est, & retinuit Phul Belochus Babylonem & Niniuen. Arbaces vero fuit rex Medorum & Persarum. Haec tenus vero Chaldaei & Assyrij nō intulerunt bellum Israelitis & Iudeis, sed deinceps Assyrij duriter afflixerunt decem tribus, & ecclesia crescentem potentiam illorum regnorum magnis calamitatibus experta est. Sed vicit tamen conuersis regibus ad agnitionem veri Dei, Nabogdonosor, Dario Medo, Cyro & aliis.

Ozias, cuius & alterum nomen est Azarias, regnauit in Iuda annos quinquaginta duos. Initio pius & felix, videtur Philisteos & Arabes, sed postea, cum officio sacerdotis fungi vellat, & per se se sacrificaturus esset, Deus iram suam publica poena declarauit. Regem enim subita leprosa percussit, quæ postea habuit in eo in longa senecta.

Sub eo concionari ceperit Esaias natus in familia regia, qui cum a Manasse ferta dissecitus sit, fuit in ministerio propheticō annos circiter octoginta. Prædictæ mutationes præcipuorū regnum, quæ postea sequuntur, sunt, regni Israël, Aegyptiaci, Syriaci, Babylonici, Assyriaci, euerisionem Tyri. Et quidem nominatim vaticinatur, Macedones, Citim & Dodon eos potius esse Tyro & Babylone. Doctrinam vero de Messia & de gratia splendissime illustravit.

Ioathan regnauit in Iuda annos sedecim. Pius & felix, vicit Ammonitas. Anno secundo Ioathan inchoantur Græcorum Olympiades, secundum quas Græcis longo tempore visitatum fuit seriem rerum gestarum in publicis monumentis prescribere. Sumi etiam initium certum potest, retro numerando. Quia certissimum est, regni Alexandri mox post mortem Philippi initium esse primum annum Olympiadis centesimæ vndecimæ.

Nomen autem Olympias comprehendit annos quatuor. Et factum est ab ordinario conuentu Græcorum ad Elidem, qui celebrabatur semper post quartum annum, in mense quod Græcis initium erat anni, videlicet in pelenunio, quod solstitio æstiuo proximum est. Sic conventus ille anni initium Græcis erat. Ideo series annorum inde commode sumebatur. Quæ autem insignes histrio Græcorum antecellerint hanc annotationem annorum infra dicemus. Consideranda est enim temporum collatio, ut sciamus ecclesiæ doctrinam antiquissimam esse.

Achas regnauit in Iuda annos sedecim, fuit impius, in felix, fascinatus idolomania multipliciter, clausit templum Dei in Ierusalem, & in oppidis idola collocauit, cremauit & filium in sacrificio.

Eius tempore Rex Israel & Syriae vastarunt Iudæam, & Iero-

& Ierosolymam obseuderunt. Achas igitur spoliato templo, mercede inuitauit Assiriros, ut regi Israel & Syriae bellum inferrent. Propter hanc societatem obiurgatus est Achas ab Esaia.

§ Regnante Achas, anno primo 7. Olympiadis, Romulus & Remus cōdere Romam cōperunt, ut scribit Dionysius Halycarnassensis, & mēnia primo inchoata sunt die vicesima prima Aprilis.

Ezechias regnauit in Iuda annos viginti nouem, pius & felix, rursus aperuit templum, deleuit idola Achas, & restituit veros Dei cultus, & praecepit dari sacerdotibus ea, quā lex eis attribuit.

Ipsò regnante res tristissimæ in Israēl acciderunt, & Deus ipsum inter tantas calamitates singularibus miraculis consolatus est. Ita mirabiliter Deus inter ingentes confusiones generis humani seruat ecclesiam. Nam anno ipsius sexto Salmanassar deleuit regnum decem tribuum, & maximam populi partem abduxit, & in Assyriam & Medorum regionem collocauit, cuius calamitatis magnitudo non satis cogitari potest. Quam miserū est ecclesiam & familias honestas ex certis domiciliis & fundis excuti, & alibi collocari, ubi aut in seruitute viuant, aut non habeant certa hospitium. Et tamen tristiora nunc fiunt a Turcis. Vetus raro distrahebat singulas familias, sed colonias deducebat, & familiis alias fēdes distribuebat, ut simul viuerent parentes, filii & filiae. Sed Turci distrahunt coniuges, parentes, filios & filias, & distractos vendunt vel interficiunt.

Deplorat autem Esaias hanc dissipationem decem tribuum, inquiens: Iniquitates nostræ, sicut venti dissipauerunt nos. Cum autem videamus vastationes similes, petamus ut Deus mitiget pœnas, & seruet ecclesiæ reliquias.

Postea anno quartodecimo Ezechiae, Sennacherib exemplo patris conatur delere reliquias populi Dei, & vastat terram Iuda, & cingit obsidione Ierosolymam. Sed Esaia & Ezechia inuocantibus Deum, subito miraculo Deus trucidat exercitum Assyrium.

Sequenti anno ægrotanti Ezechiae promittit Deus.

fanationem, & signum additur, solis regressus. His miraculis Deus & consolatus est ecclesiam, quæ viderat ante tristissimum spectaculum, abductionem decem tribuum, & ostendit præsentiam suam in ecclesia. Vedit autem Ezechias interitum regni Assyriaci post necem Senacherib, & filij eius Asstor Haddon, qui a Merodach interfectus est, qui delecta Niniue Assyriam rursus subiecit Babylonii.

Manasses regnauit in Iuda annos 55. impius & infelix. Coluit idola, cremauit filios in sacrificiis in valle 10 Hinnon: vnde postea nomē factum est Gehennæ, id est, vallis prædationis (*Ein Mordergrube*). Prophetæ Elaiam senem serra dissecuit. Cumque Chaldaei vastarent Iudæam, ipse Manasses captus, & in Babylonem abductus est, vbi annos decem retetus est. Sed cum ratus ad Deum conuersus esset, & peteret sibi remitti peccata, & mitigari poenæ, rursus in regnum remissus est. Ac rediens deleuit idola, quæ coluerat. Fit igitur insigne exemplum salutaris pœnitentia. Et tamen prophetæ inter caussas excidij Ierosolymæ, quod sub Nabogdonosor sequutum 20 est, numerant peccata Manasse: Quia cōsentaneum est, exépla eius multos & ipso viuo, & postea imitatos esse. Ac pœnæ corporales veniunt, quanquā mitigantur, etiā cum culpa remissa est.

Amon regnauit in Iuda annos duos, fuit impius & in- 25 felix, & coluit idola, nec patris pœnitentiæ imitatus est. Interfectus est autem a suis seruis.

Iosias regnauit in Iuda annos triginta unum, pius & felix, deleuit idola, & restituit veros Dei cultus, & sacerdotum gradus & officia. Instaurauit templum, & repe- 30 rit librum Moysis in templo, & rursus proferri ac legi iussit.

Anno eius tertio decimo Ieremias concionari coepit, qui annos quadraginta fuit in ministerio propheticō, usque ad excidium Ierosolymæ. Et aliquanto diutius po- 35 stea in AEGypto, vbi ab Aprye rege interfectus est.

Regnante Iosia pax fuit in Iuda. Sed ipse non necessarium bellū mouit aduersus Necalon regē AEGypti, qui Assyriis bellum intulerat. Cum igitur in capo Mageddo vulnus

vulnus accepisset, aliquanto post mortuus est. Estque exemplum Iohas p̄ij principis, restituentis veram doctrinam. Talium protectorem se esse Deus in ipsorum historiis ostendit, sicut inquit: Glorificantes me glorificabo, &c. Sed tamen hi quoque, ut est humana infirmitas, sua errata habuerunt, propter quā & ipsi puniuntur: sed Deus eis mitigat penas, ut ostendunt historiæ Assæ, Iosaphat, Amazia, Osiae, Ezechiæ & Iosicæ.

Ioachas regnauit in Iuda tres menses. Postquam enim
10 Iosiam prælio vicit rex AEgyptius Necao, vastata Iudæa successorem Iosicæ in AEgyptum abduxit, & interfecit.

Ioakim vel Iehoakim, regnauit in Iuda annos undecim, præfectus regno a Necao, fuit impius & infelix. Cumque Nabogdonosor bellū inferret regi AEgyptio, in quo interfectus est Necao, indixit tributum huic regi Ioakim, & abduxit multos Iudæos in Babylonem, inter quos & Daniel, & alij quidem nobiles adolescentes abducti sunt, quos rex honeste educari & doceri curauit. Cum autem Ioakim postea rursus defecisset a rege Babylonico, reuersus Chaldaeus cepit Ioakim, & eum interfici iussit, & proiici cadavet ante urbem Ierosolymam inter cætera cadavera, sicut prædixerat ei Ieremias, capite vice simosecundo: Sepultura asini sepeliebat.

Ioachin siue Ieconias regnauit in Iuda tres menses.
25 Cumque Nabogdonosor urbem Ierosolymam obsidione cinxisset, suasit Ieremias contra exempla priorum prophetarum, ut fieret deditio. Vt rūque enim prædixit, futurum ut Ierosolyma deleretur, & abductos Iudæos in exilio Deo curæ fore, & post septuaginta annos redituros, & patriam politiam instauratos esse: Huic prophetæ cum crederet Ieconias, fecit ditionem. Quare & ipse & alij multi Ieremias consiliū sequentes in Chaldaeam abducti sunt, quos ibi Deus protexit. Cæteri prophetæ inde usque a Iosua suaserant defensionem, Ieremias dissuadet, & seruatur ecclesia nouo modo, videlicet in exilio, cum disputarent impij, promissam esse defensionem stirpi Iudæa in hoc ipso loco. Sed p̄ij sapienter discernebant promissionem æterni regni & suæ politiæ, & sciebant Deum promissa præstare mirabiliter,

& promissiones bonorum corporalium intelligendas esse cum exceptione castigationis & crucis. Hac doctrinam in illo excidio politiae discebant, ut vera consolatione confirmati non deficerent a Deo, & expectarent redditum diuinitus.

Zedecias regnauit in Iuda annos vndeclim impius & infelix, defecit a rege Nabogdonosor. Rediit igitur Nabogdonosor, & urbem Ierosolymam cinxit obsidione integrum annum, & menses septem. Et si autem Jeremias suadebat deditioinem, tamen pertinacia tanta fuit, ut defendere urbem conaretur, cum quidem fame intra moenia quotidie multi perirent. Sed confirmabatur furor a malis doctoribus, qui vociferabantur, non posse deleri regnum Iuda, quia in promissione dicitur: Non auferetur scepterū & doctor de Iuda, donec venerit Siloh. Nec tamen cogitabant Deum mirabiliter praestare missam, & in promissionibus corporalibus exceptionem castigationis & crucis intelligi oportere. Seruauit autem Deus etiam in exilio regiam posteritatem, & populum magnis miraculis seruauit & ornauit, quibus & quatuor reges ad agnitionem veri Dei cōuersi sunt: Nabogdonosor & filius eius, Darius, Medus & Cyrus. Non igitur desuerunt duces & doctores huic populo, cum dederit Deus exiguo tempore illustres doctores, Danielem, Ezechiem, & deinde alios, & manifestis miraculis ostenderit suam præsentiam in hoc populo.

Capta autem urbe rex Zedecias ex fuga retractus est, & ad regem Babylonii cum adductus, ubi filii eius interficiuntur, & pater effossis oculis Babylonem abducens est. Abducta est & maxima pars populi in Chaldaea.

Nominatim autem iusserrat rex parci Jeremias, & ei concessum est manere in patria cum reliquis populi, quarum tamen rabies tanta fuit, ut inter se dimicaret, & contra mandatum Dei, quod eis Jeremias exposuit, in AEgyptum descenderet, ubi partim fame, partim crudelitas regum AEgyptiorum perierit. Ita in penitentia furore est summa pena, & calamitates augeruntur.

Hæc tota historia plena est exemplorum multiplicium.

cium. In pœnis & furoribus impiorum certinatur ira Dei. Rursus & misericordia certinatur, cum inter tantas calamitates reliquæ ecclesiæ mirabiliter a Deo seruantur, sicut inquit Ieremias, Misericordia Domini, quod non consumti sumus. Videamus autem & nos hoc tempore ruinæ imperiorum & alias calamitates. Quare agnoscamus iram Dei, & conuersi ad Deum peramus & expectemus pœnarum mitigationem, & ecclesiæ consolationem.

Tempus exilij tribus Iudea in Chaldaea post destru^{to}ctionem Ierosolymæ & templi, fuit annorum 70. usque ad Cyri edictum, ut suo loco dicemus in secunda monarchia. Nam adhuc recitamus res præcipuas, quæ tempore primæ monarchiæ acciderunt, quo tempore fuerunt florentissima regna Chaldaeorum, Assyriorum, Aegyptiorum, Ierosolymæ & Samariae.

Iam in exilio considerentur testimonia presentiae Dei in ecclesia, quæ ostendit Deus, ut confirmarentur prij aduersus alios, qui vociferabantur, Iudeos, cum amississent regnum, patriam & templum, nihilo magis curæ esse Deo, quam alias gentes, ut iudicant homines ex aduersis vel seculidis rebus. Sed statim cum adoratio statu[m] m[on]tabatur, ostendit Deus presentiam suam, seruatis iis, qui propter confessionem in flammis cœlesti erant, ubi simul conspectus est Filius Dei inter tres viros.

Accesserunt & alia multa miracula: interpretations somniij de ordine regnum, de pœna Nabogdonofor, & restitutione eius, de pœnitentia eius, & haud dubie alia multa illustria testimonia presentie suæ in ecclesia Deus ostendit, quæ consideremus, & ut solamus, quæ & ubi fuerit ecclesia, & qualis fuerit in cruce, & discamus discrimen ecclesiæ & imperiorum politicorum ac sepe legatur integra Danielis historia.

Confirmant autem nos quoque his temporibus hæc miracula, quia testatur doctrinam prophetarum veram esse, & ibi tantum esse veram ecclesiam, ubi recipitur doctrina prophetica. Iam Itidei post deletam a Tito Ierosolymam nō retinens Danielem, qui prædictum Christum stante politia Mosaica venturum esse, & numerum annorum expressit. Prædictum & futurum esse, ut intefit.

ciatur, & tamen tollat peccatum & mortem, & deinde
politiam Iudaicam interituran esse, & Iudeos non fore
populum Dei. Has prophetias omnes Iudai scelerate
corrumptunt.

Monemur autem & hoc exemplo, vt quærentes eccl^s
iesiam non solum spectemus, qui retineant scripta pro-
phetica, sed qui retineant ea sine corruptelis. Ut Papa &
haeretici falso iactitant se retinere scripta prophetica &
apostolica, quia affingunt peregrinas opiniones.

Legantur & conciones propheticae eius temporis, apud Ezechielem, Danielem, Haggæum, Zachariam Esdrani. Ac de vaticinio Danielis, & de 10 hebdomadi-
bus infra dicetur. Valde prodest etiam ad cōsolutionem
piorum, considerare insignia exempla conuersationis re-
gis Nabogdonosor, Darii, Cyri. Quam illustre exem-
plum est regule: *Grata exuberat supra peccatum, con-
uerſio regis Nabogdonosor: Interfecit hic rex multos
sanctos, deleuerat templum, posteā mādauit adorari sta-
tus, coniecit in ignē viros sanctos, taxantes impios cul-
tus.* Tāta delicta attraxerunt horribilem p̄cnam, a qua
tamen Deus eum propter preces sanctorum liberauit.
Et p̄stea commonefactus hac p̄cna audit prophetas, &
verum Deum agnoscit, & ad eum conuertitur, ac recipi-
tur, quanquam tāta fuerat moles peccatorum, ut magni-
tudo non cogitari sat is possit. Sic igitur cogitate: Ostē-
dit Deus iram suam aduersus tantos reges, Dauidem,
Manassem, Nabogdonosor, quare nos quoque indicium
metuamus, & vere expauescamus agnitione nostrorum
delictorum. Et cum receperit Deus contaminatos tam
horrendis sceleribus, non dubitemus gratiam exubera-
re supra delictum, & Filium potentiorē esse toto re-
gnō peccati.

Discamus etiam recte intelligere dictum Danielis ad
regem: *Peccata tua remoue iustitia: & iniuriantes tuas
beneficiis erga pauperes: & erit sanatio delictorū tuo-
rum.* Concio est p̄sonentiar^s, in qua prior pars precipit
conuersationem: *Abiitē peccata, & cōuertaris ad iustitiam
& beneficentiam erga iniuste oppreslos.* Sicut & I. saias
inquit: *Definite male facere, & discite recte facere.* Se-
cunda

Secunda pars est absolutio, videlicet promissio remissionis peccatorum, quam oportet sive accipi. Ac in priori parte, cum præcipitur cōuersio, non hoc dicitur, nostras virtutes mereri remissionem peccatorum, sed tantum traditum est præceptum, in quo & verba recte intelligenda sunt. Regia concio est de toto Decalogo. Quimque nominatur iustitia, comprehenduntur vera agnitus Dei, agnitus promissi Salvatoris & fides: deinde præcipiuntur beneficia in gubernatione, ut cogitet imperia a Deo constituta esse, ut fouent & regant legitimam societatem, ac præsertim ut oppressæ Ecclesiæ opem ferant.

DE REGNO SAMARIAE.

SVpra dictum est, post Salomonem dilaceratum esse regnum populi Dei, & a Iuda decem tribus auulsus esse. Ea dilaceratio regni & bella ciuilia assidua peperit & nouos ac impios cultus. Quia reges Samariæ, ne maior esset autoritas regum Iuda, propter templum & collegium sacerdotum, contra legem diuinam instituerunt, ut in suo regno duobus locis, in Bethel & Dan, conderentur templa, vbi vituli aurei collocati sunt, ut significarent ibi sacrificandum esse, & sacerdotes eo attrahebantur mercede vndique ex leuissimis hominibus, ita & doctrina & cultuum depravatio regni mutationem sequuta est. Postea & alia ethnica idola, Baal & alia, addita sunt.

Quanquam autem in publica gubernatione talis depravatio a regibus instituta fuit: tamen Deus immensa misericordia in hoc impio regno excitauit excellentes prophetas, Eliam, Elisæum, Amos, Oseam & alios, per quos ecclesiam collegit, reuocatam ad veri Dei agnitionem, & ad veros cultus: ita fuit ecclesia sparsa etiam in regnum Samariæ, quanquam ordinaria gubernatio erat impia, ut sub Pharisaïs & Sadducæis sparsi erant aliqui ppij, Zacharias, Ioseph, & multi alij, qui recte sentierunt, ut nunc sub regno Pontificio aliqui sunt recte sentientes, qui confessionem ostendunt, quorum alij plus, alij minus lucis habent. Et quidem Elias & Elisæus magnos cœtus docuerunt, annos amplius centum. Regnum vero

e. ij.

durauit annos ducentos quadraginta quatuor. At Salma
nassar Affyrius maximam partem populi abduxit, & col-
locauit familias in aliis regionibus, vbi aliqui retinue-
runt veram doctrinam, & docuerunt multos inter eth-
nicos. Tales fuerunt familiae Tobiæ in Niniue, & Ra-
guelis & Gabeli in vrbibus Medorum, & passim multas
fuisse consentaneum est. Ita Deus mirabiliter ex de-
cem tribibus aliquas ecclesiæ reliquias etiam inter gen-
tes seruauit, & voluit earum distractionem gentibus
prodeesse.

Manserunt & exiguae reliquiae decem tribuum, in
patria sede dissipatae, & sine regno, vt in Osea præ-
dictum est: Nō faciam furorem iræ meæ, quia Deus ego
sum in medio tui sanctus, sed non ingrediar in ciuitatem:
id est, cum promissionem tradiderim posteritati Iacob,
seruabo aliquas reliquias ecclesiæ in decem tribibus,
nec penitus eas delebo: sed non intrabo in ciuitatem, id
est, regnum destruam, nec amplius ciuitatem volo esse
regiam sedem, nec defendam eam, sicut antea defendi.

*G R A E C A E H I S T O R I A E Q V A E A D
tempus prime monarchie pertinent.*

Nomen Iapeti Græcis notum est, sed unde sit, igno-
rant. Liber Moisës narrat, eum esse filium Nohæ.
Ex Iaphet natus est Iauen, a quo Græcos ortos esse no-
men gentis Ionicæ testatur. Et non dubium est propheta-
tas, cum nominant Iauan, intelligere Græcas gentes.
Deinde, vt sit in posteris & in diuersis locis, nouæ appellations acceſſerunt.

Hellas est ab Hello, qui regnauit inter Dodonæos,
qui sunt a Dodanim, filio Iaphet. Nomē Græcū recen-
tius est, a Græco, qui filius fuit Theſſali. Sed veterem Io-
nicam gentem excelluisse sapientia ac virtute, magnitu-
do vrbium & coloniarum multitudo, & vetusta Ho-
meri scripta ostendunt.

Sunt autem anni a diluvio Nohæ usque ad bellum
Trojanum circiter mille, quod ad tempora Saul refero.
inde intelligi potest, Græcam historiam multo recentiorem

tiorem esse Mosaica. Etsi autem vetustiora quædam re-
censentur ante bellum Troianum, tamen illa non mul-
tis annis antecedunt. Nihil est clarus Argonautica ex-
peditione. Sed hanc antecesserunt Erechtheus Athe-
nensis, qui clarus factus est repressione Thracum, qui
Atticam inuaserant. Item: Perseus, qui bellum gessit cū
Persis, & Gorgonas occidit in Lybia. Postea & Cadmus
ex Phœnicia in Bœotiam nauigauit, & nomina indicant
originem. Cadmus enim lingua Phœnicum significat
orientalem. Nomina Semele & Ino fuerunt appella-
tiones simulacrorum. Semele prorsus significat effigiem
seu simulacrum: Ino fortunam: Theba, nauim. Etsi
autem illæ vetustæ narrationes plene sunt fabularum, ta-
mè nihil dubium est, multas res veras illis inuolucris
significatas esse. Argonautica expeditio postea celebra-
tor est, ad quam præcipui principes ex vniuersa Græcia
conuenerunt, qui in Colchicam ad vellus aureum di-
cuntur profecti esse, id est, ad venas metallicas. Nam ho-
die quoque sunt in illa vicinia locupletes venæ. Ac fieri
potest, vt profectionis occasio fuerit crudelitas AEetæ
regis Colchiorum aduersus Phryxum & eius filios. Fuit
propemodum talis præstantissimorum principum ultro
suscepta militia, qualis fuit principum Germanicorum,
Gallicorum & Italicorum, qui duce Godefrido Bilonæ
25 recuperarunt Ierosolymam, quorum virtute diu repre-
si sunt Turci, vt tardius potiti sint Asia & Græco impe-
ri. Fuit autem Godefridus dux Lotharingiæ, vt suo lo-
eo dicemus, in eadem natus familia, in qua nati sunt du-
ces Bergenses & Iulienses. Nomen autem Argo cer-
tam figuram nauis significat, & Argonautarum expe-
ditio collocanda est in tempus vicinum ætati Samsonis:
cuius coætanus fuit Hercules. Cetera de Argonautis
legenda sunt in carmine Apollonij.

Sequitur Argonauticam expeditionem Thebana hi-
storiæ, plena horribilium exemplorum. Duxerat ignarus
matrem Oedipus, qui postea hiatu terræ absorptus est,
& filij de regno dinicantes, mutuis vulneribus interfese-
sti sunt. Mater iacens inter filios vulneratos sibi ipsi mor-
tem conciuit. Filius Polynicis Thersander, qui Thebis

e. iiij.

potitus erat, postea in expeditione Troiana interficitur a Telepho. Ita rerum series ostendit, nō longū interuallū esse inter OEdipi tempus & Trojanum bellum. Et pœna scelerum commonefaciunt lectores de iudicio Dei.

DE BELLO TROIANO.

Troianum bellum vicinum esse temporibus Dauidis, intelligi inde potest, quia ab initio regni Alba*nī*, ad Romæ initiu*m* trecenti anni sunt, vi Virgilius inquit:

Hic iam tercentum totos regnabitur annos. Sunt autem ab initio Romæ annī retro numerati, videlicet ab anno Achas decimo ad regni Dauidis initium, anni trecenti vingtū duo. Quare etsi numerum de Troia non exacte quaro, tamen hoc ostēdi potest, Ebraam historiā multo esse antiquorem Græca, & Trojanum bellum non multo prius fuisse Dauidis temporibus. Hæc collatio eo prodest, quia ostendit Ebraam historiam & doctrinam ecclesiæ multo vetustiorem esse rebus Græcis. Legatur autem historia Troiana apud Homerum, & causa consideretur, videlicet adulterium Paridis. Deinde & principum dissimilitudo, virtutes, sceleræ, discordiæ, pœna ¹⁵ vagaz per omnes familias, & mutatio regnum Afri, Græciæ & Latij: ita cū ex uno bello magnæ calamitates in utraque parte sequantur sint, agnoscamus, bella horribile pœna esse, & nou temere mouendas esse republicas.

Reliquias Troianas duxit Aeneas in Latium. Antenor ²⁵ Henetos vicinos Troianorum in Illyricum & Istriam. Achilles, & Ajax, duo fortissimi viri, & orti ab Aeaco, sic perierunt, vt Achilles ab ignauo Paride per fraudem interfactus sit, Ajax furens sibi morte concuerit. Palamedes, qui antecelluit sapientia, ab Ulysses per calumniam ³⁰ oppressus est. Agamemnon reuersus domum a coniuge incesta interfactus est, Ulysses diu vagatus, tandem dami a filio Telegono, qui ei ex Circe natus fuerat, occisus est. Diomedes a patria repulsus in Italiam venit, ubi socij dicuntur in aues conuersti esse, quo significatum est, pira ³⁵ tas eos factos, & paulatim interfertos esse. Fuit igitur bellum Trojanum vere illuzio, non tantū ipsis Troianis, sed etiam multis aliis gentibus.

De

LIBER SECUNDVS. 71
DE VETERI DOCTRINA IC-
num, Atticorum & vicinorum, de Sibyllis, At-
lante, Orione, Lino, Orpheo, Museo,
Homero & Hesodo.

CVm a diluicio Nohæ sint anni ad Troianū bellum.
circiter mille, consentaneū est filium Nohæ Iaphet
& eius posteros aliquandiu retinuisse doctrinam a patre
traditam, quam & Sem retinuit, præsertim ante longin-
10 quas peregrinationes & bellū. Occupauit autem poste-
ritas Iauan Ioniā, vbi extincta doctrina patrum de Fi-
lio Dei, tamen plus fuit literarum, disciplinæ ciuilis, &
artium quam alibi. Sed ethnici nihil recitant vetustius
Sibyllis, quas fuisse multas credibile est. Nomen enim
15 significat Vaticinā, Σιβυλλα, cōfīlīum. Sic appel-
latæ fuerunt mulieres, quæ habuerunt sua quædam vati-
cinia, sive accepta a pīis maioribus, sive quoquo modo
dæmonū præstigijs sparsa. Citantur carmina Sibyllarum
20 quorum aliqua existimo retēta esse ex doctrina patrum
ut sunt quæ congruunt cum decalogo, de fugiendis ido-
lis, homicidiis, adulteriis, incestis libidinibus, furtis &
mendaciis. Hęc carmina cum posterior etas negligeret,
rursus dicuntur a Phocylide aliqua ex parte collecta esse,
25 & eius nomine in populo deinde reperita.
Sciant autem iuniores, aliud doctrinæ genus esse le-
gem, aliud euangelium, id est, promissionem de Filio
Dei: Ac gentes amantes disciplinam, quia lex natura no-
ta est, ex naturali iudicio multas honestas sententias de-
mōribus trādiderunt. Sed credibile est, has quoque mul-
30 ta legis dicta a patribus accepta retinuisse. At doctrina
de Filio Dei apud ethnicos extincta fuit. Quod autem
Laetantius citat quo ldam Sibyllinos versus de Christo,
si non fallō tribuuntur Sibyllis, consentaneū est, acce-
ptos esse a patribus tunc, cum adhuc doctrina de Filio
35 nota esset.

Atlas dicitur ex Libya doctrinam de cœlestibus mo-
tibus & stellis in Græciā attulisse, cuius auditorem fuisse
Orionem in Boeotia scribitur, a quo pulcherrimo sideri
nomen inditū est, quia Græcis aūnum ordinavit. Et con-

c. iiiij.

sentaneum est , metas anni descriptas esse ab ortu & occasu Orionis, Pleiadum, & Sirij, quia maxime conspicuae sunt haec stellae inter minores. Nomē Orionis, ut ego existimo , est ab ὄρον, quod significat differentias temporum anni, Ver, Aestatem, Autumnum, Hyemem. Grammatici deriuāt ab ὄρον, id est, ab urina, quia cosmicus occasus in Nouembri ceteras saevas tempestates. Vnde Virgilius inquit:

Sæus ubi Orion hibernis conditum vndis.

Linus quo tempore fuerit , inde colligi potest , quia Herculem literas & musicas docuit : quem cum obiurgaret, adolescentis iratus tabulam, in qua literas pinxerat, capiti Lini illisit: quo ictu Linus mortuus est. Scribunt hunc ex Phœnicia doctrinas in Græciam attulisse. Reliqui habentur pauci ipsius versus, quorum hic celebratis simus est:

P' αὐτα τέλεια θεῖα τελέσας, καὶ αὐλύνυτος ἐδίν.

Orpheus Lini auditor, fuit comes Argonautarum. Scriptis bella Titanum, & expeditionem Argonautarū. Scribitur discerptus esse a mulieribus in Thracia, superstitione aliqua, quia mutauerat leges.

Homerus vixit post bellum Troianum, cum essent exacti anni centum & quinquaginta , & ante conditam Roman annos circiter centum & quinquaginta. Non procul abest ab Esaiae tempore. Eius carmen ostendit principium familiæ eius ætatis, & pingit imagines variarum personarum, consiliorum, & mirabilium euentuum in vita. Quæ imagines sunt exempla & commonefactio-nes de multis magnis rebus. Simul etiam dulcedo carminis Homerici ostendit, in Ionica gente excellentem fuisse lingue suavitatem, & magna doctrinarum studia. Hesiodus vixit , cum anni centum post Homerum exacti essent, aliquanto ante tempus exilij Babylonici. Fuit sacerdos templi Musarum in Helicone: Nam Ascre Hesiodi patria ad radices montis Heliconis sita fuit. Scribit Pausanias eius carmen adhuc suo tempore in plumbeis tabulis in eo templo seruatum esse. Est autem partim concio de moribus, partim anni descriptio. seu, ut nos nominamus , Calendarium. Ac talem fuisse ethnoricorum sacerdotum

dotum doctrinam apparet, videlicet præcepta de moribus, & qualem cunque anni descriptionem, sumtam ab ortibus & occasibus stellarum. Vetus & aliud librum Hesiodi habuit, astrologicum videlicet, quem Plinius citat, in quo plurium stellarum descriptiones fuisse appareret, quam in eo libro, qui adhuc extat. Fuit igitur vetus sapientia Græca particula legis de moribus, cum natura nota, tum accepta a patribus. Item, inquisitio herbarum & remediorū, cōsideratio stellarum, & qualiscumq; anni descriptio. Et in his doctrinis præcipuā partem a Phœnicibus & Aegyptiis accepit, ad quos multi nauigarunt.

Hesiodum scribunt senem interfectum esse ab hospitibus, seu errore, seu prædæ caussa. Considerentur autem multorum excellentium virorum tristes interitus, quorū apud ethnicos sāpe caussa fuit confirmatio idolorum, ut mortis Orphei & Hesiodi. Etsi autem sit mentio multorum aliorum vatum & scriptorum, in hac antiquitate primæ monarchiæ, tamē eos omitto. Vt cunq; enim ex horum monumentis quos recensui, intelligi potest, quæ fuerit vetus Græcia sapientia, quod considerandum est.

Similis autem necesse est mente cogitare, quid intersit inter ethnicon & ecclesiā sapientiam, & vbi, & quæ interea fuerit ecclesia Dei. Amiserunt enim gentes doctrinam de promissione Mediatoris, & paulatim lex a pud ethnicos obscurata est, & magni furores in excogitandis idolis & libidinibus recepti sunt.

DE INITIO VRBIS ROMAE.

ANNO mundi 3211, anno primo septimæ Olympiadis, die 21 Aprilis, videlicet quo Pahilia celebrabatur, urbem Romanam condere cœperunt Romulus & Remus, nati ex Rhea Sylvia, Numitoris regis Albani filia. Plutarchus initiu collocat in annū tertium sextæ Olympiadis. Etsi autem exigua differentia est, vnius nempe anni, tamen potius sequimur Dionysium Halicarnassensem. Fuit autem annus primus septimæ Olympiadis, annus 10. Achas regis Iuda, qui proxime antecessit Ezechiam, suntque ab initio urbis Romæ ad natum Christum ex virginе, anni septingenti & quinquaginta,

Quæ fuerit forma primæ gubernationis regiæ; quæ Vrbis incrementa, quæ legum & magistratum mutationes inciderint, quanta fuerit ciuium virtus, quæ bella, quam varij motus domestici, donec ea vrbis monarchiā orbis terrarum adepta est: A deinde quomodo luxu, bello, lis ciuilibus, & fatali orbis mutatione rursus amiserit & virtutem & imperium ex integris historiis cognoscendum est. Quia in lectione considerandum est, magna imperia diuisitus constitui, ne fiant infinita dissipations hominum, assiduis vastationibus & latrociniis, sed aliquo modo societas generis humani conseruetur, & aliquantisper familiæ in iisdem sedibus maneant, sint leges, coniugia, procreatio & educatio sobolis, iudicia, disciplina, artes, præcipue vero, ut & ecclesia habeat hospitium. Simul autem Deus per imperia & punit latrocinia & alia sceleris, & prohibet, ne iniusti reges & gentes latius grassen-
tur.

Constituit autem Deus imperia mirabiliter. Etsi enim armat virtute aliquos insignes duces, tamen in tanta infirmitate humana experiuntur hi ipsi, humana cōsilia & vires humanas non sufficere ad constituenta & retinenda imperia; sed fatentur omnes non furiosi, veram esse vocem Danielis: Deus transfert & stabilit imperia.

Persica potentia complexa erat florentissimam partē orbis terrarum, & erat instructa multitudine & robore hominum, & diuitiis ingentibus. Hanc autem potentiam euerit adolescens, natus in horridis montibus Macedonię, quod fieri non potuit, nisi Deo & armante ducem & gubernante euentus.

Quid mirabilius est, quam urbem Romam, cum esset tam turbulentia, & quassaretur subinde domesticis discordiis, & sepe ab externis hostibus vinceretur, tamen monarchia potiam esse? Sed Deus subinde aliquos duces dedit, virtute præstantes, & euentus gubernauit, Camillum, Fabios, Scipiones, &c. Voluit enim regū tyranides punire, & in ea vrbe collocare imperij arcem, sicut scriptum est: Propter iniuriam regnum a gente in gente trāfertur. Et magnam opulentiam ac potentiam comitatur luxus, superbia, discordia, & alia scelera, quæ prenas & mu-

& mutationes imperiorum attrahunt, sicut dictum est:
nam cetera regna

Luxurias viciis, odissque superbia vertit.

Intuentes igitur imperia cogitemus de iustitia Dei, pū
sintentis sceleris, & de bonitate eius, conservantis aliquam
societatem generis humani, & ordinem, vt colligi ecclē
sia possit, & veris gemitibus petamus, vt det nobis saluta
ria imperia, & caueamus ne nostris furoribus turbentur.
Initio Roma gubernata est a regibus annos 244, teste
10 Liuio, quem in Romana historia sequi rectissimum est.
Apud ipsum etiam rerum gestarum series legenda est, &
considerandum, creuisse potentiam foris militari labo
re & disciplina: domi vero modestia & iustitia gubernationis, & ordinum ac onerum distinctione. Postea pro
15 pter tyrannidem & libidines pulsam esse familiam regiam, sicut sepiissime causae mutationum in imperiis li
bidines fuerūt, iuxta dictum vniuersale: Omnis anima
qua fecerit abominationes has, eradicabitur. Hic breui
ter nomina regum adscribemus.

20 Romulus regnauit annos triginta octo.

Numa annos quadraginta tres.

Tullus Hostilius triginta duos. Hic deleuit Albam, &
ciues Romam migrare coegit. In his fuit & familia Iulia
a Iulo orta, qua regnum Alba tenuerat. Ideo dixit Vir
gilius: Aeneæ posteritatem regnaturam esse.

Et nati natorum, & qui nascuntur ab illis.

Ancus Martius annos vigintiquatuor.

Tarquinius Priscus annos triginta septem.

Seruius Tullius quadraginta quatuor. In huius senectā
30 incidit initium Persicæ monarchiæ, vt mox dicemus.
Sed breuitatis causa hic omnium Regum Romanorū
nomina recitamus.

Tarquinius Superbus viginti quinque. Hic expulsus est
regno propter filij sceleris, qui Lucretiam per vim cōpres
35 serat. Id exemplum notum sit inter libidinum penas.

DE SECUNDA MONARCHIA.

In fine primæ monarchia Deus etiam in regno Baby
lonico suminos reges Nabuchadnezar, & eius filium,

ad ecclesiā societatē ingētibus miraculis vocauit. quod volebat his testimoniis ostendere, quæ & vbi tunc erat vera de Deo doctrina, & vera ecclesia. Cum autem tertius a Nabogdonosor restitueret idola, & blasphemias caneret contra verum Deum excusus est regno, & monarchia a Chaldaeis ad Persas translatā est.

Hac translatione Deus simul & puniuit blasphemum regem, & ecclesiam exulantem reduxit in patriam, ne si finis non esset dissipationis, gens Iudaea funditus periret quam voluit Deus habere certam fedem & politiam, ut 10 sciretur, quæ & vbi esset vera de Deo doctrina & ecclesia, & vbi vellet nasci, conspici, & audiri Messiam.

Legatur autem apud Danielem historiā de causa translationis monarchiæ, de blasphemisiis Baldassari, & de manu sribentis in pariete tria verba, quæ significant, circumactis periodis regnorum deficere autoritatem, & mox sequi discordias, quæ sunt exitiosa imperii. Quomodo autem congruunt appellations regum P[er] erficorum a Græcis recitatæ, ad Danielem & Esdrām, initio breuiter dicam.

Græci Persicos reges sic numerant:

Cyrus regnauit annos viginti nouem.

Cambyses annos septem, menses quinque.

Darius filius Hystaspis annos triginta sex.

Xerxes annos viginti.

Artaxerxes Longimanus quadraginta.

Darius Nothus, nouendecim.

Artaxerxes Mnenom, quadraginta.

Ochus annos viginti sex.

Arsames annos quatuor.

Darius ultimus, annos sex.

Apud Danielem Darius Medus nominatur ante Cyrū, Iosephus hunc Dariū inquit esse Cyaxarem filium Astyagis, quod consentaneum est. Nam & Xenophon Cyrum Cyaxari adiungit. Ordo igitur hic est apud Metaphenem:

Darius & Cyrus simul regnarunt annos duos.

Postea Cyrus solus annos viginti duos.

Artaxerxes Aſsuerus annos viginti.

Darius

Darius Artaxerxes Lōgimanus annos triginta septem.

Darius Nothus annos nouendecim.

Artaxerxes Maemon quinquaginta quinque.

Ocüs annos viginti sex.

Arsames annos quatuor.

Darius vltimus annos sex.

In hoc catalogo Metasthenis pleraque nomina cum
Gr̄ecorum enumeratione congruunt. Duo autem omis-
si sunt, Cambyses & Xerxes, quia Cambyses regnauit
10 viuēte patre. Cum igitur non licaret extra regnum pro-
ficiisci regem cum exercitu, nisi domi prius rege creato.
Cyrus ducturus exercitum in Scythiam, filium Camby-
sen creat regē Persarum, ita anni Cambysis, qui regna-
uit absente patre, attribuuntur Cyri annis. Post Cyrus
15 hic nominatur Artaxerxes Assuerus, qui est Darius fi-
lius Hystaspis, quem scribit Herodotus habuisse coniu-
gem filiam Cyri Atoslam. & nominat inter concubinas
Artistonā, quam ait valde dilectam fuisse a Dario. Hanc
cōsentaneum est fuisse Ester, cuius historia est in Bibliis.

20 Post Darium filium Hystaspis nominant Gr̄eci Xer-
xes, qui celebratissimus est propter magnitudinem exer-
citus quem duxit in Gr̄eciam. Videtur autem ideo hic
omissus, quia eo discendente domi regnauit filius Arta-
xerxes Longimanus, cui familiaris fuit Esdras. Et post
25 bellum Xerxes statim interfectus est, cum fratrem in-
terfecisset, & haberet incestam consuetudinem cum e-
ius coniuge & filia.

DE CYR O, PRIMO

rege Persico.

30 **C**V M imperia diuinitus constitui & transferri cer-
tum fit, vt Daniel inquit, Deus transfert regna &
stabilit, sciamus etiam principes aliquos excellenti sa-
pientia & virtute a Deo ornari, & singularibus motibus
regi, vt sint felices in gubernatione, & salutares generi
humano, profint ecclesiaz, muniant honestam societa-
tem hominum legibus, iudiciis, pœnis, disciplina, com-
merciis multarum gentium. Tales principes diuinitus
instructos excellentia virtutum & felicitate nominant

Græci viros Heroicos. Suntque & in historiis & in quotidiana vita consideranda discrimina gubernatorum heroicorum, mediocrum, & tyrannorum, ut opera Dei discernantur ab operibus diaboli, & vasa misericordia a vasis iræ, & ut beneficia diuina grati celebremus, & furores tyrannicos detestemur. Et multæ infirmæ admonitiones sunt in singulorum historiis. Quanta virtutum præstantia est in Samson, Hercule, Davide, Alexandro? Hi tamen & tetros lapsus habent, & in horribiles calamitates inciderunt. Hæc specula nos admonent de nostra infirmitate, de modestia, ne ruamus extra metas & de invocatione Dei, ut ardenter petamus nos a Deo, regi & iuuari. Multæ liberationes in periculis iustorum in invocatione suscepimus, & subitæ euerstiones florentis potentiaz superborum, qui mouent bella non necessaria, manifesta testimonia sunt præsentia Dei. Vt, Crœsus fiducia potetia infert bellum Cyro gerenti iustum bellum aduersus tyrannū Babylonicum, qui Gobriæ filium occiderat, & in alios crudelitatem exercuerat.

Sic igitur hæc historia legantur, ut mentes simul pra-sentiam Dei, & multa opera diuina considerent. Cyrus expositus, ut fame moreretur, diuinitus seruatur, quo-cunque modo id factum est. Postea optima disciplina Persica ad virtutē assuefactus est. Cumque velim omnibus notissimos esse libros Herodoti & Xenophontis, non inferam eorum narrationes huic breui commemo rationi. Danielem familiarem fuisse regnanti Cyro manifestum est. Arbitror autem & tunc, cum rexit Persiam Daniel, præses in Susis, fuisse eius auditorem Cyrum adolescentem, & ab eo didicisse veram de Deo & de Mef-²⁵ sia doctrinam, & prædictiones Esaiæ, in qua nomen Cyri expresse possum est.